CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

49ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 – 8h30min- (terça-feira)

PRESIDENTE: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários/CONAT,
situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar – Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e horário acima assinalados,

em Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/232/2015              AI.: 1/201415237
RECORRENTE: PROJEART INDÚSTRIA DE ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA.     CGF: 06.911.241-0    CNPJ: 41.632.928/0001-76
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.:  MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ
AUTUANTE: REGINA LÚCIA PIRES DE CARVALHO
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA  (P)
PEDIDO DE VISTA: CONS. ROBÉRIO FONTENELE DE CARVALHO (42ª S. ORDINÁRIA - 26/09/2025)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. LUCAS ERNESTO GOMES CAVALCANTE
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.:1/701/2020             AI.: 1/202003731
RECORRENTE: CEJUL E TELEMAR NORTE LESTE S/A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL (AUTUADA)   CGF: 06.106.205-7   CNPJ: 33.000.118/0015-74
                           INCORPORADORA: OI S/A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL      CGF: 06.687.010-0           CNPJ: 76.535.764/0020-06
RECORRIDO: AMBOS
RELATORA CONS.:  LUCIANA NUNES COUTINHO LEONTSINIS
AUTUANTE: REGINA FERREIRA E SILVA E OUTRO
JULG. 1ª INST.: MARIA DOROTÉA OLIVEIRA VERAS  (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/876/2015              AI.: 201503459
RECORRENTE: CEJUL E CLARO S/A     CGF: 06.266.269-4                CNPJ: 40.432.544/0161-40
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR CONS.:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
AUTUANTE: CRISTINA BARBOSA SOARES E OUTROS
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS  (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JONHYTAN MARK DA SILVA
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/499/2019              AI.: 1/201817808
RECORRENTE: M I 2 COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA   CGF: 06.384.034-0     CNPJ: 09.424.716/0002-71
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ
AUTUANTE: SÉRGIO RICARDO A. SISNANDO
JULG. 1ª INST.: SILVANA CARVALHO LIMA PETELINKAR (P)
PEDIDO DE VISTA: CONS. GEIDER DE LIMA ALCÂNTARA – 45ª S. ORDINÁRIA – 21/10/2025
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. GABRIEL MAPURUNGA
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5306/2017              AI.: 1/201714566
RECORRENTE: ATACADÃO S/A         CGF: 06.612.969-9    CNPJ: 75.315.333/0144-01
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ROBÉRIO FONTENELE DE CARVALHO
AUTUANTE: CLÁUDIA APOLÔNIO PINHEIRO
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS  (P)
RETORNO DE PERÍCIA TRIBUTÁRIA: 26ª S. ORDINÁRIA - 24/05/2024
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 28/10/2025

MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA                              SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                           SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

50ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 – 8h30min- (segunda-feira)

PRESIDENTE: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar – Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data

e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202420120              AI.: 202420120
RECORRENTE: QUEONETICS TECNOLOGIA LTDA .            CGF: O6.355.490-9       CNPJ: 09.206.735/0001-40
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.:  LUCIANA NUNES COUTINHO LEONTSINIS
AUTUANTE: MARIA VALDÊNIA SALES FERREIRA
JULG. 1ª INST.: MARIA DOROTEA OLIVEIRA VERAS   (P)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202420126              AI.: 202420126
RECORRENTE: QUEONETICS TECNOLOGIA LTDA .            CGF: O6.355.490-9       CNPJ: 09.206.735/0001-40
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  LÚCIO GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE: MARIA VALDÊNIA SALES FERREIRA
JULG. 1ª INST.: MARIA DOROTEA OLIVEIRA VERAS   (P)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3723/2017              AI.: 1/201703638
RECORRENTE: CEJUL E COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO     CGF: 06.833.392-7       CNPJ: 47.508.411/0359-60
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
AUTUANTE: JOÃO MARCOS DE CAMPOS LOUZADA
JULG. 1ª INST.: SILVANA CARVALHO LIMA PETELINKAR  (PP)
SOBRESTADO: 5ª SESSÃO ORDINÁRIA - 10/02/2023
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202425605              AI.: 202425605
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ÚNICA COMPANHIA BRASILEIRA DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.       CGF: 06.191.461-4      CNPJ: 21.859.713/0001-85
RELATORA CONS.:  MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ
AUTUANTE: AMADEUS BUENO SIQUEIRA
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAÚJO TALMAG TEIXEIRA  (I)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202425606              AI.: 202425606
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ÚNICA COMPANHIA BRASILEIRA DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.       CGF: 06.191.461-4      CNPJ: 21.859.713/0001-85
RELATOR CONS.:  ROBÉRIO FONTENELE DE CARVALHO
AUTUANTE: AMADEUS BUENO SIQUEIRA
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAÚJO TALMAG TEIXEIRA  (I)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 28/10/2025.

MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA                              SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                           SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

51ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025 – 8h30min- (terça-feira)

PRESIDENTE: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar – Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data

e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202425601              AI.: 202425601
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ÚNICA COMPANHIA BRASILEIRA DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.     CGF: 06.191.461-4      CNPJ: 21.859.713/0001-85
RELATORA CONS.:  LUCIANA NUNES COUTINHO LEONTSINIS
AUTUANTE: AMADEUS BUENO SIQUEIRA
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAÚJO TALMAG TEIXEIRA  (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202425602              AI.: 202425602
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ÚNICA COMPANHIA BRASILEIRA DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.       CGF: 06.191.461-4      CNPJ: 21.859.713/0001-85
RELATOR CONS.:  GEIDER DE LIMA ALCÂNTARA
AUTUANTE: AMADEUS BUENO SIQUEIRA
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAÚJO TALMAG TEIXEIRA  (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202425594              AI.: 202425594
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ÚNICA COMPANHIA BRASILEIRA DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.       CGF: 06.191.461-4      CNPJ: 21.859.713/0001-85
RELATOR CONS.: LÚCIO GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE: AMADEUS BUENO SIQUEIRA
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAÚJO TALMAG TEIXEIRA  (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202425596              AI.: 202425596
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ÚNICA COMPANHIA BRASILEIRA DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.       CGF: 06.191.461-4      CNPJ: 21.859.713/0001-85
RELATOR CONS.: MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
AUTUANTE: AMADEUS BUENO SIQUEIRA
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAÚJO TALMAG TEIXEIRA  (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202425597              AI.: 202425597
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ÚNICA COMPANHIA BRASILEIRA DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.       CGF: 06.191.461-4      CNPJ: 21.859.713/0001-85
RELATOR CONS.:  ROBÉRIO FONTENELE DE CARVALHO
AUTUANTE: AMADEUS BUENO SIQUEIRA
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAÚJO TALMAG TEIXEIRA  (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 28/09/2025.

MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA                              SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                           SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA